Министерство образования и науки Амурской области

Отдел образования Администрации Магдагачинского района

П Р И К А З

30.01.2015г.                              п. Магдагачи                                        № 39
О проведении районного конкурса

«Лучший вожатый – 2015»

С целью содействия самореализации и раскрытия творческого  потенциала вожатых, выявления  и поддержки  талантливых подростков
приказываю:

1. Провести  районный конкурс  «Лучший вожатый – 2015»  с 01 июня по 25 сентября 2015г.

2. Утвердить Положение о районном  конкурсе  «Лучший вожатый – 2015» (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета (приложение 2).

          4. Муниципальному  казенному учреждению   «Централизованная бухгалтерия  по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений»  составить смету расходов  на проведение конкурса  и оплатить из средств  муниципальной программы «Развитие образования Магдагачинского района на 2014 -2020 годы» п. 2.

          5. Контроль  выполнения  данного приказа возложить на методиста МОБУ ДОД ЦВР Е.Ю. Пономареву.
Начальник отдела образования                                                Н.М. Карамышева
                                                                            Приложение № 1

                                                                            УТВЕРЖДЕНО:
                                                                                  приказом отдела образования
                                                                  от 30.01. 2015г.   № 39
Положение

о районном конкурсе «Лучший вожатый – 2015»
Общие положения

Настоящее положение определяет общий  порядок организации и проведения районного   конкурса «Лучший вожатый - 2015» (далее- Конкурс).

Учредитель  Конкурса: Районная межведомственная оздоровительная комиссия.

Организатор: Отдел образования администрации Магдагачинского района, МОБУ ДОД Центр внешкольной работы.

 Конкурс проводится с целью содействия самореализации и раскрытия творческого  потенциала вожатых, выявления  и поддержки талантливых подростков.
Задачи Конкурса
- Повышение активности педагогического коллектива лагеря в организации содержательной работы с детьми;
- Содействие развитию инициативных вожатых, создание копилки позитивного опыта вожатых в условиях летнего пришкольного оздоровительного лагеря и социальных площадок.
Условия участия в конкурсе

В конкурсе принимают участие учащиеся 8-10 классов ОУ - вожатые  летних пришкольных оздоровительных лагерей и  социальных площадок.
Участники конкурса представляют ПОРТФОЛИО вожатого (творческую папку) до 10 сентября 2015г. в МОБУ ДОД ЦВР: п. Магдагачи, улица Ленина 11, кабинет 28.

Телефон для консультаций 58-963 (Пономарева Елена Юлдашевна, методист МОБУ ДОД ЦВР).
Требования к содержанию и оформлению Портфолио вожатого:

- Титульный лист.
- Представление на конкурсанта  от администрации ОУ;  отзывы от сотрудников, воспитанников летнего пришкольного оздоровительного лагеря, родителей и др.

- Эссе на тему: «Вожатый - это я!» (отражающее личный опыт и результаты работы).

- Творческая копилка:
1. «Отрядное мероприятие»  (с предоставлением сценария мероприятия в отряде; видеофильм, презентация или фотографии запечатлевшие участника в творческой деятельности с детьми);
2. «Отрядный уголок» (фотографии или любой другой материал формат А4);
3. «Отрядная стенгазета» (макет стенгазеты или стенгазета формата А4);
- «Самопрезентация» (видеофильм, презентация). Конкурсанты должны раскрыть свое кредо, разнообразие мира своих увлечений, свои ведущие идеи, жизненные приоритеты, отношение к детям,  выбранной профессии.
Подведение итогов

Критерии оценки:
1. Умение на высоком уровне продемонстрировать  значимые личностные качества и активную жизненную позицию.
2.  Сочетание различных форм оздоровительной, игровой, развивающей деятельности. Оригинальность и разнообразие мероприятий; охват детей мероприятиями.
3.  Качество, актуальность и оригинальность представленных материалов. Содержательное  и эстетическое оформление.
4.  Использование современных технологий форм и методов работы с детьми.

5.  Взаимоотношение и сотрудничество вожатого с детьми. Безопасность мероприятий. Наличие символики Лагеря и отрядов, информационных стендов для детей и родителей о жизни Лагеря.
Награждение

Победители награждается грамотами Районной межведомственной оздоровительной комиссией за 1, 2, 3 места. Вожатые, принимавшие участие в конкурсе  получают грамоты участников.

                                                                            Приложение № 2

                                                                            УТВЕРЖДЕНО:
                                                                                  приказом отдела образования
                                                                 от 30.01. 2015г.   № 39
СОСТАВ оргкомитета
районного конкурса «Лучший вожатый – 2015»
1. Павлова Рита  Мартиросовна -  главный специалист  отдела образования.

2. Кононенко Ирина Александровна - начальник отдела  молодежной политики, культуры и спорта (по согласованию).
3. Фролова Ольга Григорьевна – ответственный секретарь районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию).
4. Наконечная Марина Сергеевна – директор МОБУ ДОД ЦВР.

5. Пономарева Елена Юлдашевна – методист МОБУ ДОД ЦВР.

6. Беличко Светлана Александровна – директор МБУ «ИМЦ».

                                                                            Приложение № 3

                                                                            УТВЕРЖДЕНО:
                                                                                  приказом отдела образования
                                                                  от 30.01. 2015г.   № 39
Смета расходов
на проведение районного конкурса «Лучший вожатый – 2015»

Муниципальная программа

 «Развитие образования Магдагачинского района на 2014 -2020 годы» п. 2.
1 июня – 25 сентября 2015г.
Грамоты 10 х 20-00 = 200-00 рублей

Ежедневники 5 х 200-00=1000-00 рублей

Итого: 1200-00 рублей (Одна тысяча двести рублей 00 коп)